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１　栃木県に占める割合

Ｂ／Ａ（％） 備考

6408.09k㎡ ① 563.84k㎡ ㉒ 8.8% 令和５ (2023)年１月１日

1,902,023人 ② 135,962人 ㉓ 7.1% 令和５(2023)年３月１日

25市町 ③ 5市町 ㉔ 20.0% 令和５(2023)年１月１日

12路線 ④ 4路線 ㉕ 33.3% 令和４(2022)年４月１日

691,592 ⑤ 96,732 ㉖ 14.0% 〃

99.6% ⑥ 100% ㉗ － 〃

98.8% ⑦ 100% ㉘ － 〃

294路線 ⑧ 50路線 ㉙ 17.0% 〃

2,884,312 ⑨ 325,231 ㉚ 11.3% 〃

96.5% ⑩ 99.5% ㉛ － 〃

88.1% ⑪ 89.9% ㉜ － 〃

2806橋 ⑫ 342橋 ㉝ 12.2% 〃

一級河川 292河川 ⑬ 25河川 ㉞ 8.6% 令和５(2023)年４月１日

一級河川延長 2,474km ⑭ 193km ㉟ 7.8% 〃

箇所数 1,596か所 ⑮ 111か所 ㊱ 7.0% 令和４(2022)年12月末　

面積 7240.87ha ⑯ 273.00ha ㊲ 3.8% 〃

9,701か所 ⑰ 1,521か所 ㊳ 15.7% 令和５(2023)年１月10日　

7,196戸 ⑱ 177戸 ㊴ 2.5% 令和５(2023)年４月１日

413,344ha ⑲ 56,384ha ㊵ 13.6% 〃

30,119ha ⑳ 2,169ha ㊶ 7.2% 〃

38,874ha ㉑ 2,757ha ㊷ 7.1% 〃

県管理

砂防指定地

県
管
理

国道数

国道延長

国道舗装率

国道改良率

県道数

（令和５年５月１日現在）

県道延長（公社管理除く）

県道舗装率（公社管理除く）

県道改良率

県管理国道及び県道における永久橋

区　　　　　分 栃木県Ａ 事務所管内Ｂ

面積

人口

市町村数

土砂災害警戒区域

県営住宅数

都市計画区域

市街化区域

用途地域
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２　管内道路延長調べ

（１）市町別内訳

真岡市 益子町 茂木町 市貝町 芳賀町

17,406 10,874 6,532

28,804 8,293 12,727 3,245 4,539

28,839 16,712 1,240 10,818 69

21,683 21,683

96,732 49,269 16,065 23,545 3,314 4,539

1 宇 都 宮 ・ 笠 間 線 15,458 7,165 8,293 0 0

27 那須・黒羽・茂木線 11,834 11,834

41 つ く ば ・ 益 子 線 8,842 8,842

44 栃 木 ・ 二 宮 線 5,390 5,390

45 つ く ば ・ 真 岡 線 8,573 8,573

46 宇 都 宮 ・ 真 岡 線 6,120 6,120

47 真 岡 ・ 上 三 川 線 6,282 6,282

51 水 戸 ・ 茂 木 線 8,045 8,045

61 真 岡 ・ 那 須 烏 山 線 19,280 6,040 5,967 7,273

64 宇 都 宮 ・ 向 田 線 8,633 4,335 4,298

69 宇 都 宮 ・ 茂 木 線 16,049 7,990 8,059

114,506 32,405 16,007 28,172 18,292 19,630

106 久 下 田 停 車 場 線 1,010 1,010

108 益 子 停 車 場 線 93 93

109 茂 木 停 車 場 線 672 672

111 七 井 停 車 場 線 197 197

119 真 岡 ・ 岩 瀬 線 8,686 8,686

134 西 田 井 停 車 場 線 380 380

135 市 塙 停 車 場 線 964 964

140 真 岡 停 車 場 線 322 322

154 下 高 根 沢 ・ 氷 室 線 2,707 2,707

156 石 末 ・ 真 岡 線 15,171 4,784 10,387

163 黒田・市塙・真岡線 20,770 3,438 4,222 875 12,235

※「実延長」とは、総延長から重用延長を除いた延長を言う。

※「重用延長」とは、道路法第11条第1項から第3項までの規定により、上級の路線に重複している区間の延長を言う。

市　町　別　内　訳（単位ｍ）実延長
（ｍ）

一　般　国　道

主　要　地　方　道

一　般　県　道

（国）計４路線

（主）計１１路線

国道１２1号

国道１２３号

国道２９４号

国道４０８号

（令和４年４月１日現在）

路線名

区 分
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真岡市 益子町 茂木町 市貝町 芳賀町

165 市 塙 ・ 北 長 島 線 6,016 2,303 3,713

166 西 田 井 ・ 二 宮 線 14,771 14,771

171 山 内 ・ 上 境 線 8,167 8,167

176 杉 山 ・ 石 末 線 3,704 3,704

187 物 井 ・ 寺 内 線 4,370 4,370

193 雀 宮 ・ 真 岡 線 4,364 4,364

197 西原・西田井停車場線 967 967

204 結 城 ・ ニ 宮 線 3,180 3,180

206 飯 ・ 茂 木 線 8,469 8,469

207 高 田 ・ 筑 西 線 2,023 2,023

212 赤 沢 ・ 茂 木 線 1,538 1,538

216 岩 瀬 ・ ニ 宮 線 1,487 1,487

230 下 大 羽 ・ 益 子 線 3,794 3,794

231 山 内 ・ 牧 野 線 4,105 4,105

255 塙 ・ 芳 賀 線 8,110 4,767 924 2,419

257 西 小 塙 ・ 真 岡 線 11,610 5,309 6,301

262 益 子 公 園 線 6,966 6,966

274 牧 野 ・ 大 沢 線 3,731 3,731

276 井 頭 公 園 線 904 904

286 深 沢 ・ 岩 瀬 線 7,050 7,050

287 山 内 ・ 上 小 瀬 線 79 79

289 ニ宮・宇都宮自転車道線 3,523 3,523

291 下 伊 勢 畑 ・ 増 井 線 5,212 5,212

297 山 本 ・ 下 大 羽 線 5,700 5,700

310 下 野 ・ ニ 宮 線 4,007 4,007

316 真 岡 ・ 筑 西 線 10,728 10,728

320 二 宮 ・ 宇 都 宮 線 6,399 6,399

338 芳 賀 ・ 茂 木 線 18,779 10,120 5,634 3,025

210,725 80,652 32,040 50,018 25,764 22,251

325,231 113,057 48,047 78,190 44,056 41,881

実延長
（ｍ）

市　町　別　内　訳（単位ｍ）

（一）計39路線

（主）・（一）計50路線

路線名

区 分
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（２）改良及び舗装の状況

未改良 改良率 未舗装 舗装率

延長（ｍ） （％） 延長（ｍ） （％）

17,406 0 100.0 0 100.0 15

28,804 0 100.0 0 100.0 42

28,839 0 100.0 0 100.0 26

21,683 0 100.0 0 100.0 27

96,732 0 100.0 0 100.0 110

1 15,458 0 100.0 0 100.0 10

27 11,834 3,964 66.5 0 100.0 9

41 8,842 84 99.0 0 100.0 3

44 5,390 0 100.0 0 100.0 4

45 8,573 269 96.9 0 100.0 9

46 6,120 0 100.0 0 100.0 4

47 6,282 0 100.0 0 100.0 6

51 8,045 517 93.6 0 100.0 6

61 19,280 807 95.8 0 100.0 13

64 8,633 0 100.0 0 100.0 15

69 16,049 0 100.0 0 100.0 20

114,506 5,641 95.1 0 100.0 99

106 1,010 0 100.0 0 100.0 0

108 93 93 0.0 0 100.0 0

109 672 0 100.0 0 100.0 1

111 197 30 84.8 0 100.0 0

119 8,686 295 96.6 0 100.0 5

134 380 0 100.0 0 100.0 0

135 964 86 91.1 0 100.0 1

140 322 0 100.0 0 100.0 0

154 2,707 0 100.0 0 100.0 0

156 15,171 132 99.1 0 100.0 9

163 20,770 2,291 89.0 95 99.5 11

165 6,016 0 100.0 0 100.0 13

166 14,771 1,788 87.9 0 100.0 10

171 8,167 2,463 69.8 0 100.0 9

176 3,704 0 100.0 0 100.0 1

187 4,370 282 93.5 0 100.0 6

193 4,364 49 98.9 0 100.0 2

197 967 825 14.7 0 100.0 0

黒 田 ・ 市 塙 ・ 真 岡 線

市 塙 ・ 北 長 島 線

西 田 井 ・ 二 宮 線

山 内 ・ 上 境 線

一　　　　　般　　　　　県　　　　　道

久 下 田 停 車 場 線

益 子 停 車 場 線

茂 木 停 車 場 線

七 井 停 車 場 線

雀 宮 ・ 真 岡 線

真 岡 ・ 岩 瀬 線

西 田 井 停 車 場 線

市 塙 停 車 場 線

真 岡 停 車 場 線

物 井 ・ 寺 内 線

杉 山 ・ 石 末 線

下 高 根 沢 ・ 氷 室 線

西 原 ・ 西 田 井 停 車 場 線

石 末 ・ 真 岡 線

水 戸 ・ 茂 木 線

真 岡 ・ 那 須 烏 山 線

真 岡 ・ 上 三 川 線

栃 木 ・ 二 宮 線

つ く ば ・ 真 岡 線

宇 都 宮 ・ 真 岡 線

宇 都 宮 ・ 向 田 線

宇 都 宮 ・ 茂 木 線

（主）計１１路線

つ く ば ・ 益 子 線

主 要 地 方 道

宇 都 宮 ・ 笠 間 線

那 須 ・ 黒 羽 ・ 茂 木 線

一 般 国 道

国　　道　　１　　２　　１　　号

国　　道　　１　　２　　３　　号

国　　道　　２　　９　　４　　号

国　　道　　４　　０　　８　　号

（国）計４路線

橋梁数路　　線　　名
実延長
（ｍ）

（令和４年４月１日現在）
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未改良 改良率 未舗装 舗装率

延長（ｍ） （％） 延長（ｍ） （％）

204 3,180 928 70.8 0 100.0 3

206 8,469 1,493 82.4 139 98.4 5

207 2,023 0 100.0 0 100.0 0

212 1,538 1,538 0.0 0 100.0 1

216 1,487 0 100.0 0 100.0 1

230 3,794 908 76.1 0 100.0 3

231 4,105 191 95.3 0 100.0 6

255 8,110 1,370 83.1 0 100.0 0

257 11,610 104 99.1 0 100.0 12

262 6,966 2,199 68.4 0 100.0 3

274 3,731 1,515 59.4 0 100.0 4

276 904 0 100.0 0 100.0 0

286 7,050 171 97.6 0 100.0 5

287 79 17 78.5 0 100.0 0

289 3,523 0 100.0 0 100.0 0

291 5,212 1,522 70.8 1,522 70.8 4

297 5,700 1,204 78.9 0 100.0 2

310 4,007 0 100.0 0 100.0 6

316 10,728 2,549 76.2 0 100.0 3

320 6,399 2,964 53.7 0 100.0 0

338 18,779 88 99.5 0 100.0 7

210,725 27,095 87.1 1,756 99.2 133

325,231 32,736 89.9 1,756 99.5 232

行　政
区　域

都市計画
区　　　域

市街化
区　域

市街化調整
区　域

用　途
地　域

指定年月日
（最終変更
     年月日）

（ｈａ） （ｈａ） （ｈａ） （ｈａ） （ｈａ） 都市計画区域

真岡市 16,734 16,734 1,701 15,033 1,701 H28.3.29

芳賀町 7,016 7,016 469 6,548 469 H28.3.29

益子都市計画区域 益子町 8,940 8,940 － － 285 －

茂木都市計画区域 茂木町 17,269 17,269 － － 179 H7.5.1

市貝都市計画区域 市貝町 6,425 6,425 － － 124 －

計 56,384 56,384 2,169 21,581 2,757

（一）計39路線

（主）・（一）計50路線

地 域
地 区
市 町 村

宇都宮都市計画区域

都 市 計 画
区         域

線
引
き

非
線
引
き

３　都市計画用途地域

橋梁数

芳 賀 ・ 茂 木 線

下 野 ・ ニ 宮 線

牧 野 ・ 大 沢 線

井 頭 公 園 線

深 沢 ・ 岩 瀬 線

山 内 ・ 上 小 瀬 線

ニ 宮 ・ 宇 都 宮 自 転 車 道 線

真 岡 ・ 筑 西 線

二 宮 ・ 宇 都 宮 線

赤 沢 ・ 茂 木 線

結 城 ・ ニ 宮 線

岩 瀬 ・ ニ 宮 線

下 伊 勢 畑 ・ 増 井 線

山 本 ・ 下 大 羽 線

益 子 公 園 線

下 大 羽 ・ 益 子 線

山 内 ・ 牧 野 線

塙 ・ 芳 賀 線

西 小 塙 ・ 真 岡 線

飯 ・ 茂 木 線

高 田 ・ 筑 西 線

路　　線　　名
実延長
（ｍ）

※橋梁数について、分割橋を集計から除く。

※分割橋とは、橋梁が1箇所において自動車専用橋、自転車歩行者専用橋別、または、上下線別に分離して架設されている橋をいう。

（令和４年4月1日現在）
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４　河川及び砂防等一覧表

（１）河川一覧表

水
系

河川
番号

支川
番号

流　域
面　積
(ｋ㎡)

68 2 266.9

69 3 28.8

69
-2

4 2.1

70 3 9.6

71 3 72.1

72 2 15.3

72
-2

2 9.1

72
-3

3 ‐

73 2 23.4

76 2 17.3

76
-2

2 3.1

計 14河川 658.7120.1km

桜　川 〃 6.0km 〃 〃

続谷川
昭49.4.11

建省第560号
2.5km 〃 〃

大羽川
昭40.3.24

政令第43号
10.0km 〃 〃

〃 〃

75 2 大川 〃 6.6km 29.6 〃 〃

74 2 小宅川
昭40.3.24

政令第43号
4.0km 20.2

百目鬼川
昭42.5.25

政令第75号
4.0km 〃 〃

百目鬼川
放水路

平2.6.8
建設省告示第1167号

0.6km 〃 〃

野元川 〃 11.1km 〃 〃

ぐみ川 〃 4.4km 〃 〃

大久保川
平18.4.14

国交省告示第530号
1.6km 〃 〃

行屋川
昭40.3.24

政令第43号
1.2km 〃 〃

河川名
指定年月日
告示番号

指定延長
河川区域
指定の
有　無

保全区域
指定の
有　無

利
　
　
　
根
　
　
　
川

59 1 小貝川
昭40.3.24

政令第43号
26.5km 161.2 有

有
(10～15m)

五行川 〃 30.6km 有
有

(5～15m)

江　川 〃 11.0km なし なし

種　　　　　　　　　　　　別 急傾斜地の崩壊 土石流 地すべり 合計指定箇所数

土砂災害（特別）警戒区域指定地 984 510 26 1,520

(令和５年４月１日現在）

種 別 河川・箇所数 延長又は面積

一級河川 25 193.0ｋｍ

砂防指定地 111 273.00ｈａ

急傾斜地崩壊危険区域指定地 38 41.17ｈａ

地すべり防止区域指定地 9 155.31ｈａ

路線名
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水
系

河川
番号

支川
番号

流　域
面　積
(ｋ㎡)

37 1 119.1

38 2 25.1

39 3 1.7

40 2 7.8

41 2 5.0

42 2 15.9

42
-2

3 3.7

43 2 15.2

44 1 9.2

45 1 30.7

48 1 434.6

計 11河川 668

計 25 河川 1326.7

（２）砂防指定地

番号 渓流名

1 大羽川 字京田 地先

2 〃 字大川戸 　〃

3 〃 字宿 　〃

4 〃 字堂ヶ入 　〃

5 塩田川 字入母内 　〃

6 大羽川 字峰岸 　〃

7 〃 字吉見沢 　〃

8 塩田川 字柿ノ口 　〃

9 大羽川 字吉見沢 　〃

10 〃 字京坂 　〃

11 鮎田川 字久根木 　〃

12 大羽川 字豆田 　〃

〃 〃 　　　昭41. 4. 9　第1233号 1.02

芳賀郡茂木町 大字塩田 　　　昭39.12.17　第3387号 0.362

芳賀郡益子町 大字上大羽 　　　昭40. 2.23　第 318号 0.136

芳賀郡茂木町 大字福手 　　　昭41. 4. 9　第1233号 0.292

芳賀郡益子町 大字上大羽 　　　昭41. 8. 5　第2537号 1.100

芳賀郡益子町 大字上大羽 　　　昭38.10.25　第2697号 0.513

〃 〃 　　　昭39. 7.28　第1874号 0.094

〃 〃 　　　昭38. 7.23　第1773号 0.066

芳賀郡茂木町 大字塩田 　　　昭38. 7.23　第1773号 2.375

〃 大字上大羽 　　　昭37. 8. 8　 第1927号 0.14

〃 〃 　　　昭38. 2.23　第 272号 0.278

区域 指定年月日告示番号 面積　（ha）

芳賀郡益子町 大字大沢 　　　昭26.10. 2　第 892号 1.239

72.9km

193.0km

木須川 〃 4.7km 〃 〃

荒川 〃 0.5km 有
有

(15m)

深沢川
昭41.3.28

政令第50号
7.3km 〃 〃

八反田川 〃 5.7km 〃 〃

〃 〃

坂井川 〃 5.4km 〃 〃

菅又川
昭45.4.20

政令第80号
2.6km 〃 〃

なし

高田川 〃 1.7km 〃 〃

那
　
　
　
珂
　
　
　
川

逆　川
昭41.3.28

政令第50号
30.8km 有

有
(10m)

鮎田川 〃 7.5km なし

塩田川 〃 4.0km 〃 〃

神井川 〃 2.7km

河川名
指定年月日
告示番号

指定延長
河川区域
指定の
有　無

保全区域
指定の
有　無
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番号 渓流名 面積 (ha)

13 鮎　田　川 芳賀郡茂木町 大字福手 　字大木下 地先 　　昭41. 8. 5　第2537号 0.407

14 〃 〃 大字飯 　字三ッ峰 　〃 　　昭41. 8. 5　第2537号 0.654

15 大羽川 芳賀郡益子町 大字上大羽 　字吉見沢 　〃 　　昭41.11. 4　第3638号 7.554

16 鮎田川 芳賀郡茂木町 大字福手 　字中田 　〃 　　昭42. 3.22　第 744号 17.72

17 井　戸　沢 芳賀郡益子町 大字上大羽 　字井戸沢 　〃 　　昭42. 3.31　第1160号 0.22

18 釜ヶ入沢 〃 〃 　字新道沢 　〃 　　昭42. 3.31　第1160号 0.15

19 滝の入沢 〃 〃 　字滝の入沢 　〃 　　昭43. 6.18　第1633号 1.59

20
余　劦　川
（余州川）

芳賀郡茂木町 大字鮎田 　字余州新田 　〃 　　昭43. 6.29　第1753号 3.55

21 塩　田　川 芳賀郡市貝町 大字竹内 　字沼ヶ原 　〃 　　昭43.12.19　第3661号 6.82

22 〃 〃 大字塩田 　字丹後田 　〃 　　昭45. 8. 7　第1210号 1.04

23
館ヶ沢及び
江　下　沢

芳賀郡茂木町 大字小井戸 　字江下 　〃 　　昭47. 2. 7　第 161号 0.81

24 大羽川 芳賀郡益子町 大字上大羽 　字雪解 　〃 　　昭48.2.26　第  357号 1.47

25 石　山　沢 芳賀郡茂木町 大字大瀬 　字下坪 　〃 　　昭48. 2.26　第 357号 0.44

26 鮎田川 〃 大字福手 字中田 　〃 　　昭49. 4.30　第 659号 1.10

27 生　井　川 〃 大字生井 　字鴨山 　〃 　　昭49. 4.30　第 659号 3.2

28 木　須　川 〃 大字入郷 　字桐ノ木 　〃 　　昭49. 4.30　第 659号 2.52

29 中　深　沢 〃 大字深沢 　字西ノ内 　〃 　　昭49. 4.30　第 659号 1.5

30 荒　　　川 芳賀郡市貝町 大字竹内 　字ツクナダ 　〃 　　昭49. 4.30　第 659号 0.92

31
深沢川及び
左右支川

芳賀郡茂木町 大字深沢 　字箒久保 　〃 　　昭50. 2. 3　第  90号 1.46

32 砥　石　沢 芳賀郡茂木町 大字深沢 　字長峰 　〃 　　昭50. 2. 3　第  90号 1.12

33 鮎田川 芳賀郡茂木町 大字福手 　字道下 　〃 　　昭51. 4.26　第 794号 0.786

34 深　沢　川 〃 大字深沢 　字木和田 　〃 　　昭52. 4.15　第 715号 2.80

35 大羽川 芳賀郡益子町 大字上大羽 　字田中後 　〃 　　昭52.11. 4　第1430号 0.97

36 八反田川 芳賀郡茂木町 大字山内 　字甲 　〃 　　昭52.11. 4　第1430号 0.51

37 長　　　沢 芳賀郡市貝町 大字見上 　字黒石沢 　〃 　　昭53. 7. 17　第1192号 0.84

38 八反田川 芳賀郡茂木町 大字山内 　字日渡 　〃 　　昭53. 7.17　第1192号 0.816

39 火の見沢 〃 大字桧山 　字中の内前 　〃 　　昭53. 7.17　第1192号 0.27

区　　　　　　域 指定年月日告示番号
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渓流名 面積 (ha)

40 逆　　　川 芳賀郡茂木町 大字小貫 　字深見釜 　〃 　　昭53. 7.17　第1192号 3.88

41 大和田入沢 〃 大字深沢 　字筑内 　〃 　　昭53. 7.17　第1192号 1.39

42 大　峰　沢 芳賀郡市貝町 大字見上 　字イトザワ 　〃 　　昭54. 4.20　第 895号 0.71

43 堂ヶ入沢 芳賀郡益子町 大字上大羽 　字堂ヶ入 　〃 　　昭54. 4.20　第 895号 0.21

44 広　　　沢 芳賀郡茂木町 大字山内 　字井戸沢 　〃 　　昭54. 7.23　第1269号 0.307

45
塩田川及び
くわがら沢

〃 大字小井戸 　字相ヶ久保 　〃 　　昭55. 9.27　第1565号 3.61

46
生井川及び
黒　岩　川

〃 大字黒田 　字森ノ前 　〃 　　昭55. 9.27　第1566号 1.98

47
深沢川及び
同右支川

〃 大字深沢 　字中坪 　〃 　　昭55. 9.27　第1566号 2.04

48 八反田川 〃 大字山内 　字榎久保 　〃 　　昭55. 9.27　第1566号 1.13

49 長沢 芳賀郡市貝町 大字見上 　字長沢 　〃 　　昭55. 9.27　第1565号 0.84

50 石　　　沢 芳賀郡茂木町 大字深沢 　字仏相 　〃 　　昭55. 9.27　第1565号 2.86

51 下地子沢 〃 大字小貫 　字下地子 　〃 　　昭55. 9.27　第1565号 0.97

52 松　倉　沢 〃 大字山内 　字井戸沢 　〃 　　昭55. 9.27　第1566号 0.16

53 行　田　川 〃 大字河井 　字カジヤ 　〃 　　昭55. 9.27　第1566号 0.83

54 岩ノ入沢 〃 大字深沢 　字岩ノ入 　〃 　　昭55.10.29　第1695号 1.47

55 元　古　沢 〃 大字山内 　字岩倉 　〃 　　昭56. 6.22　第1189号 0.98

56
大前沢及び
順礼坂川

〃 大字小貫 　字下地子 　〃 　　昭56. 6.22　第1189号 0.74

57 大羽川 芳賀郡益子町 大字大沢 　字丸角 　〃 　　昭57. 8. 7　第1471号 5.4

58 台の前入沢 芳賀郡茂木町 大字小貫 　字台前入 　〃 　　昭57. 8. 7　第1471号 1.3

59 美　堂　沢 〃 大字山内 　字美堂作 　〃 　　昭57. 8. 7　第1471号 1.5

60 菖　蒲　沢 〃 大字深沢 　字菖蒲沢 　〃 　　昭57. 8. 7　第1471号 1.6

61 谷井田川 芳賀郡益子町 大字上大羽 　字大川戸 　〃 　　昭59. 2.17　第 157号 2.7

62 逆川 芳賀郡茂木町 大字小貫 　字遅沢 　〃 　　昭59. 3.29　第 747号 2.66

63 高　田　川 〃 大字鮎田 　字三沢 　〃 　　昭59. 3.29　第 747号 1.20

64 深沢川 〃 大字深沢 　字鉾田 　〃 　　昭59.12.13　第1649号 1.71

65 大弱地沢 〃 大字小貫 　字大弱地 　〃 　　昭59.12.13　第1649号 0.45

66 練　藤　沢 〃 大字深沢 　字長崎入 　〃 　　昭60. 3.25　第 656号 0.75

67
アカボケ沢
及び郷南沢

〃 大字鮎田 　字郷南 　〃 　　昭60.10.28　第1434号 1.25

68 滝　の　沢 〃 大字飯 　字滝ノ沢 　〃 　　昭60.10.28　第1434号 1.40

区　　　　　　域 指定年月日告示番号
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渓流名 面積 (ha)

69 谷井田川 芳賀郡益子町 大字下大羽 　字樋田 　〃 　　昭61.10.23　第1693号 2.50

70 源三入沢 芳賀郡茂木町 大字小貫 　字スダレダ 　〃 　　昭61.10.23　第1693号 0.68

71 岩ノ入沢 〃 大字小貫 　字岩ノ入 　〃 　　昭62.10.14　第1756号 0.59

72 練藤沢 〃 大字深沢 　字長サキ前 　〃 　　昭63.11.11　第2196号 0.27

73 上二号沢 〃 大字河井 　字上前山 　〃 　　昭63.11.11　第2196号 0.57

74 石沢 〃 大字深沢 　字仏相 　〃 　　平 1. 2. 7　第 179号 1.93

75 立山入沢 〃 大字小貫 　字立山入 　〃 　　平 1. 2. 7　第 179号 1.74

76 四ッ川入沢 〃 大字深沢 　字仏相 　〃 　　平 1. 3. 3　第 471号 0.36

77 大羽川 芳賀郡益子町 大字上大羽 　字富士山下 　〃 　　平 2. 3. 9　第 483号 0.71

78 桧　山　川 芳賀郡茂木町 大字青梅 　字袴田 　〃 　　平 2. 3. 9　第 483号 1.42

79 若　森　沢 〃 大字坂井 　字上若森 　〃 　　平 3. 2.18　第 218号 4.82

80 金　位　沢 芳賀郡益子町 大字下大羽 　字金平 　〃 　　平 3. 2.18　第 218号 0.97

81 大　羽　川 〃 大字上大羽 　字富士山下 　〃 　　平 3. 2.18　第 218号 0.40

82 石沢 芳賀郡茂木町 大字深沢 　字仏相 　〃 　　平 3. 3.25　第 752号 87.31

83 堂ヶ入沢 芳賀郡益子町 大字上大羽 　字堂ヶ入 　〃 　　平 4. 3.25　第 829号 3.67

84 宿　　　　川 芳賀郡茂木町 大字小貫 　字三反田 　〃 　　平 4.12.25　第2060号 1.25

85 若　森　沢 〃 大字坂井 　字白毛平 　〃 　　平 5.10.18　第1997号 0.60

86 元　古　沢 芳賀郡茂木町 大字山内 　字坂下 　〃 　　平 5.10.18　第1997号 1.20

87 大　羽　川 芳賀郡益子町 大字上大羽 　字大川戸国有林　〃 　　平 5.11. 4　第2103号 12.57

88 谷井田川 〃 〃 　字谷井田 　〃 　　平 6. 2.14　第 270号 1.04

89 生　井　川 芳賀郡茂木町 大字黒田 　字野手ヶ沢 　〃 　　平 6. 2.14　第 270号 3.00

90 余　州　川 〃 大字鮎田 　字山祇前 　〃 　　平 7. 2. 6　第 181号 1.71

91 長者窪入沢 〃 大字小貫 　字小玉入 　〃 　　平 8. 2. 5　第 158号 0.78

92 桧山川 〃 大字青梅 　字菖蒲沢 　〃 　　平 8. 3.15　第 642号 0.11

93 遠　峰　沢 芳賀郡益子町 大字小泉 　字遠峰 　〃 　　平11. 2.12　第 185号 6.26

94 高峰入沢 芳賀郡茂木町 大字小貫 　字竹ノ内 　〃 　　平11. 9.21　第1732号 2.20

95 山根2号沢 芳賀郡益子町 大字前沢 　字池ノ入 　〃 　　平12. 1.20　第 101号 4.51

96 大　門　沢 芳賀郡茂木町 大字千本 　字大門 　〃 　　平12.10.18　第2017号 0.37

97 並　柳　沢 〃 大字飯 　字坂下 　〃 　　平12.10.18　第2017号 0.45

区　　　　　　域 指定年月日告示番号

路線名 区路線名 区路線名 区=ROW()+ 区

路線名 区路線名 区路線名 区=ROW()+ 区
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渓流名 面積 (ha)

98 本郷一号沢 芳賀郡益子町 大字山本 　字北 　〃 　　平14. 9.24　第 832号 1.06

99 三坂一号沢 芳賀郡茂木町 大字三坂 　字シミツ 　〃 　　平14. 9.24　第 832号 1.10

100 江　下　沢 芳賀郡茂木町 大字小井戸 　字スガニ沢 　〃 　　平14. 9.24　第 832号 0.61

101 堂ヶ入沢 芳賀郡益子町 大字上大羽 　字堂ヶ入 　〃 　　平15.11.13　第1446号 0.20

102 本郷二号沢 芳賀郡益子町 大字前沢 　字岡部 　〃 　　平18. 8.11　第 951号 0.71

103 下小貫四号沢 芳賀郡茂木町 大字下小貫 　字田中 　〃 　　平18. 9.29　第1157号 4.10

104 入 ノ 坪 沢 芳賀郡益子町 大字上大羽 　〃 　　平21.4.10　第 430号 0.82

105 道の入沢 芳賀郡茂木町 大字山内 　字甲 　〃 　　平28.4.6　第 630号 0.49

106 林石倉沢 芳賀郡茂木町 大字林 　〃 　　平30.2.26　第 229号 0.70

107 久保入沢 芳賀郡茂木町 大字深沢 　〃 　　平30.11.12　第 1242号 1.11

108 長堤沢 芳賀郡益子町 大字長堤 　〃 　　平30.11.12　第 1243号 0.75

109 東谷沢 芳賀郡茂木町 大字林 　〃 　　平30.11.12　第 1245号 0.89

110 釜ヶ入沢 芳賀郡益子町　 大字益子　 　字釜ヶ入沢 　〃 　　令01.12.2　第 863号 0.89

111 上郭内 芳賀郡茂木町 大字茂木 　〃 　　令03.11.15　第 1442号 0.69

273.00

（３）急傾斜地崩壊危険区域指定地

番号 区域名 面積 (ha)

1 小　井　戸 字江下 地先 0.77

2 小　井　戸 〃 城山 〃 4.82

3 滝　　　下 〃 茂木 字滝下 〃 4.52

4 真岡小学校 真岡市台町5047 〃 0.20

5 真岡台町 2319 〃 0.24

6 上新一区 字仮宿 〃 1.05

7 仮　　　宿 〃 〃 0.877

8 宿　　　尻 〃 千本 字宿尻 〃 0.38

9 仲　ノ　内 〃 茂木 字槻木谷 〃 0.96

10 塩　　　田 字西の下 〃 0.83

11 牧　　　野 字舟場 〃 0.246

12 御　　　園 〃 茂木 字アイヤ 〃 0.176

13 榎　　　本 〃 小井戸 字勘定坂 〃 1.413

14 市　　　塙 字古宿 〃 0.26

15 大　　　沼 〃 0.29

区　　　　　　域 指定年月日告示番号

芳 賀 郡 茂 木 町 大 字 小 井 戸 昭46. 3. 9第 164号

昭47. 2.25第 124号

昭47. 2.25第 124号

昭47.10.13第 778号

昭47.10.13第 778号

真岡市下大沼字並木内、上大沼字南原 昭61. 2.14第 138号

計　111　か所

区　　　　　　域 指定年月日告示番号

芳 賀 郡 茂 木 町 大 字 茂 木 昭51. 4. 2第 371号

昭52.11.25第1019号

昭52.11.25第1019号

昭53. 7.28第 697号

芳 賀 郡 茂 木 町 大 字 牧 野 昭55. 1.  4第    1号

昭58.11. 15第 968号

昭60. 7.  9第 530号

芳 賀 郡 市 貝 町 大 字 市 塙 昭60. 7.  9第 530号

芳 賀 郡 市 貝 町 大 字 塩 田 昭54. 8.14第 742号

〃〃〃〃

－11－



番号 区域名 面積 (ha)

16 久　下　田 〃 0.10

17 西　明　寺 字麓 〃 0.75

18 道　祖　土 〃 深田 〃 1.19

19 坂　　　井 芳賀郡茂木町大字坂井字上の内 〃 0.24

20 大　和　田 0.11

21 瑞　岩　寺 芳賀郡茂木町大字茂木字仮宿 〃 0.18

22 根　本　山 〃 2.06

23 増　　　井 〃 1.68

24 大　津　沢 〃 1.24

25 竹　　　内 芳賀郡市貝町大字竹内字屋敷裏 〃 4.00

26 河　　　井 芳賀郡茂木町大字河井字小田戸 〃 0.71

27 弁財天西 〃 0.12

28 黒　田　西 芳賀郡茂木町大字黒田字森の前 〃 0.057

29 下　神　井 芳賀郡茂木町大字神井字下神井 〃 1.18

30 山　ノ　下 〃 2.83

31 河　井　下 芳賀郡茂木町大字河井字下平 〃 0.29

32 大　　谷 〃 1.83

33 宮田西 〃 0.76

34 上神井 〃 0.62

35 内田ⅠＡ 〃 1.08

36 北向ⅡＡ 〃 0.73

37 鮎田 〃 1.53

38 上神井２号 〃 0.85

41.17

区　　　　　　域 指定年月日告示番号

昭62. 3.13第 196号

昭62. 3.13第 196号

昭62. 8.11第 608号

昭62. 8.11第 608号

真岡市大和田字基山、ガケ下

真岡市久下田字蟠籠水 昭61. 2.14第 138号

芳賀郡益子町大字益子 昭62. 3.13第 196号

平12. 1.14第　　15号

平13. 9.28第　537号

真岡市上大田和字山ノ下 平14. 3.22第　152号

平 8.10.25第 746号

平 9.11.18第 696号

真岡市久下田西2丁目 平10. 1.23第  29号

真岡市根本字愛宕下 平 1. 4. 7第 307号

芳賀郡茂木町大字増井 平 5. 4. 6第 258号

芳賀郡益子町大字益子 平 1. 4. 7第 307号

計　38　か所

平14. 3.22第　152号

平21. 2. 6第   60号

平24. 9.18第  515号

平26. 8.15第  391号

令 2.12.25第　652号

令 2.12.25第　653号

令 3. 2.26第　 87号

令 4. 1.21第　 19号

芳賀郡芳賀町大字下高根沢字宮田

芳賀郡茂木町大字神井

芳賀郡茂木町大字鮎田字裏山

芳賀郡茂木町大字青梅字北向

芳賀郡茂木町大字神井字寺田

真岡市堀内字御林跡

真岡市三谷字片町

〃〃〃〃
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（４）地すべり防止区域指定地

番号 区域名 面積 (ha)

1 元　古　沢 字元古沢入 地先 32.4

2 戸　　　越 〃 〃 日渡シ 〃 13.5

3 牧　　　野 〃 牧野 字石ノ田 〃 14.0

3-2 〃 〃 牧野 字西浦 〃 3.5

4 十　　　石 〃 北高岡 字石築山 〃 17.2

5 入　　　郷 〃 山内 字小把石 〃 5.54

6 甲 〃 山内 字戸山田 〃 17.54

7 寺　　　所 〃 河又 字寺所 〃 18.68

8 入郷中北 32.95

155.31

（５）土砂災害（特別）警戒区域指定状況

区　　　　　　域 指定年月日告示番号

芳 賀 郡 茂 木 町 大 字 山 内 昭51. 7. 6第1039号

平13. 3.21第278号

　　　　　 〃　　　　　　　入郷字岩下向              〃 平20. 6. 6 第704号

計　9　か所

昭55.12. 2第1807号

昭55.12. 2第1808号

昭60. 3.27第 682号

昭62. 3.16第 686号

昭63. 3.18第 821号

平 2. 3.31第 810号

急傾斜地
の崩壊

土石流 地すべり

うち特別警戒
区域指定有

うち特別警戒
区域指定有

31 26 35 19 - 66

17 13 20 12 - H18.6.16 第438,440号

1 1 2 1 - H25.2.1 第42,45号

-1 -1 - - - R1.5.21 第34,38号

12 11 13 6 - H18.6.16 第439,441号

2 2 - - - H25.2.1 第42,45号

3 3 22 19 - H19.3.12 第158,160号

14 14 55 46 - H21.3.23 第187,188号

2 2 39 29 - H25.2.1 第44,47号

93 92 4 2 - R2.12.25 第656,661号

42 40 31 22 - H19.3.26 第214,218号

19 19 69 59 - H23.3.30 第179,185号

122 122 144 120 25 H24.3.30 第179,192号

31 30 98 83 - H25.3.5 第98,100号

-1 -1 - - - R4.3.11 第112,117号

510 507 - - 1 R4.3.11 第121,124号

3 3 - - - H19.3.12 第159,161号

15 15 10 9 - H22.3.31 第216,220号

1 1 2 2 - H25.3.5 第97,99号

72 70 1 0 - R2.12.25 第657,659,662号

5 3 - - - H18.12.20 第810,812号

12 12 - - - H22.3.31 第217,222号

3 3 - - - H25.2.1 第43,46号

7 7 - - - R2.12.25 第658,663号

984 968 510 410 26 1520

市町名

指定箇所数 指定告示

合計
指定

箇所数

土砂災害の発生原因となる自然現象の種類

告示日 告示番号

真岡市

旧真岡市 39

計

旧二宮町 27

茂木町 1091

益子町 232

市貝町 104

芳賀町 27

※2町にまたがる区域指定あり 「Ⅲ44091（益子町・茂木町）」 「344-Ⅲ-1027（茂木町・市貝町）」
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５　許認可関係処理状況調べ
（単位：件）

平　成
30年度

令　和
元年度

令　和
２年度

令　和
３年度

令　和
４年度

1 火 薬 煙 火 申 請 4 11 9 8 6

2 道 路 工 事 施 行 承 認 40 31 41 32 46

3 道 路 占 用 許 可 339 344 296 244 264

4 河 川 占 用 許 可 180 224 140 162 162

5
砂 防 及 び 急 傾 斜 指 定 区 域 の
行 為 の 許 可

15 8 5 4 16

6 都市計画施設等の区域内の建築許可 4 5 3 1 3

7 特 殊 車 両 通 行 許 可 72 50 26 57 42

8 建 築 物 等 確 認 申 請 261 204 183 167 165

9 建 築 物 等 完 了 検 査 199 185 149 161 145

10 建 築 物 等 中 間 検 査 2 0 1 2 1

11 道 路 位 置 指 定 等 2 6 0 2 2

12 建 築 物 仮 使 用 認 定 3 0 0 0 2

13 建 築 物 許 可 等 17 24 24 21 21

14 長 期 優 良 住 宅 認 定 116 134 106 120 133

15 建 設 業 許 可 申 請 88 113 144 129 133

16 栃木県景観条例に基づく大規模行為届出 13 12 6 1 2

17 建 設 リ サ イ ク ル 法 届 出 298 350 260 283 273

1,653 1,701 1,393 1,394 1,416計

区 分
種 別
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・道路除草（路肩、街路樹剪定等）

・舗装（穴ぼこ、わだち、水たまり、振動音等）

・排水施設（清掃、蓋板破損、施設修繕）

・安全施設（ガードレール、照明、縁石修繕設置）

・河川（堆積土除去、堤防除草等）

・土工（路面清掃、土砂撤去、路肩修繕、法面崩壊等）

・その他(動物死骸撤去、除雪、落下物回収等）

６　令和4年度の
    道路、河川に係わる通報状況

道路除草

192
26%

舗装
112
15%

排水施設
61
8%

安全施設
64
9%

河川
52
7%

土工

23
3%

その他
227
31%

（単位：件）

令和4年度

累計 731件
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７　県営住宅の状況

団 地 名 県営田町住宅

所 在 地 真岡市田町1747外

戸 数 126戸

棟 造 ・ 棟 数 鉄筋コンクリート造　4階建　3棟　・　5階建　1棟

間 取 り 3DK

家 賃 収入に応じて決定

団 地 名 県営祖母井住宅

所 在 地 芳賀町祖母井782-2

戸 数 51戸

棟 造 ・ 棟 数 鉄筋コンクリート造　3階建　4棟　

間 取 り 2DK、3DK、3LDK

家 賃 収入に応じて決定

８　車両の配備状況

台数

13

2

1

4

4

24

道路、河川監視用

工事監督用

道路パトロール用

計

原動機付自転車

小型貨物車

水防車

道路パトロール車

（１）

（２）

車種

令和5年４月１日現在　（単位：台）

使用目的

乗用車（乗用車・ライトバン）

水防用

道路補修用
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（１）　水位・雨量観測所管内一覧表

水位観測所 (栃木県設置） （令和５年度水防計画より）

（ｍ） （ｍ） （ｍ） （ｍ）

1.00 1.50 2.10 2.60 ○ ○

1.60 1.90 2.70 3.20 ○ ○

1.20 1.60 - - - -

0.80 1.10 1.30 1.80 ○ ○

1.80 2.50 3.60 4.20 ○ ○

危機管理型水位計設置箇所(栃木県設置）

鷲ノ宮橋

伊川勢橋

※氾濫開始水位（堤防高）を０とする。

塩田川 茂木町 増井橋 -2.30 -1.40

深沢川 茂木町 飯島橋 -0.80 -0.50

神井川 茂木町 激特橋 -1.60 -1.00

鮎田川 茂木町 下橋 -1.60 -1.00

利根川水系

坂井川 茂木町 正明寺橋 -2.60 -1.40

逆　川（茂木）茂木町 逆川橋 -1.40 -0.90

-0.60

五行川 芳賀町 秋葉橋 -1.60 -1.00

五行川 芳賀町 車橋 -2.50 -1.50

真岡市 昭和橋

-0.80-1.30宮田上橋芳賀町野元川

-1.80-3.50

-0.80

小深橋

坂井川 茂木町 松本橋 -1.60

木須川 茂木町 -1.80 -0.90

-0.70

大羽川 益子町 道下橋 -1.40 -0.90

古宿橋 -1.20

逆　川（茂木）茂木町

江川（真岡） 真岡市 鬼越橋 -1.00 -0.60

五行川 真岡市 横田橋下流 -2.10 -1.30

大川 芳賀町 下久根橋 -1.00

芳賀町西水沼 〃

-0.80

野元川 芳賀町 野元橋 -1.80 -0.90

益子町

真岡市

市町名 設置橋梁名

真岡市 亀山橋 -1.20 -0.70

-1.00五行川

水系 河川名

五行川

野元川 監物橋

芳賀町八ツ木 〃

-0.90車橋

101 小貝川 鉄道橋下 益子町益子 テレメーター

〃

小宅川

避難
判断
水位

那珂川水系

-1.90

-1.60

小貝川 市貝町 峰崎橋

103 五行川(下流） 妹内橋

※洪水予報河川：市町村又は報道機関に対して、洪水時に気象庁と共同して3時間先までの水位予測情報を周知する河川。

※水防警報河川：栃木県知事が水防警報を行う指定河川。

106

-0.90

観測開始
水位（※）

木幡大橋 茂木町木幡 〃

五行川 芳賀町 五行橋 -1.70

桜　川 市貝町

江　川（真岡）

９　水位雨量観測所・重要水防箇所・異常気象時の通行規制区間

（ｍ）

-2.20

-1.80

危険水位（※）

（ｍ）

-1.10

氾濫
危険
水位

洪水予
報

河川

水防警
報

河川

水防団
待機
水位

はん濫
注意
水位種　別

五行川(上流） 両郡橋

観測所
番号

404 逆　川

河川名 観測所名 設置箇所

105

真岡市荒町

（令和５年度水防計画より）
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水位観測所 (国土交通省設置）

鬼怒川

　　〃 宇都宮市石井町

　　〃 茨城県筑西市下川島

　　〃

五行川

小貝川 真岡市高田

　　〃 茨城県筑西市西保末

　　〃

　　〃

　　〃 真岡市根元

那珂川 那珂川町小口

　　〃 茨城県常陸大宮市野口

　　〃 茨城県水戸市根本

雨量観測所

茂木町飯

－

田野橋 － － － －

維　持　管　理

3.00

逆　　　川

観測機器

6.50

2.50

5.50

茂　木

逆　　　川

3.50 4.10 4.50

芳賀町下延生

真岡市阿部岡

〃茂木町千本

五　行　川テレメーター

ア　メ　ダ　ス

小　貝　川

気　象　庁

3.70

〃〃

〃

〃 木　須　川

〃

〃

〃

5.00

3.60 4.90 5.30

3.80 6.10

1.80

5.80

3.20

設　置　箇　所

避難判断
水位

逆　　　川

2.90

（ｍ）

はん濫注意
水位

（ｍ）

〃

五　行　川

真　岡　土　木

5.40

関係河川名

5.00

3.80

4.00

〃

5.30

はん濫危険
水位

6.00

（ｍ）

3.30

3.40

坂　井　川

5.80

〃

観測所番号

黒子

上郷 3.00

小貝川水海道

観測所名

野口

真　岡 土 木 真岡市荒町（真岡土木事務所）

水府橋

601

927 入　郷

925 下小貫

926 木　幡

41331 真　岡 真岡市下籠谷

茂木町河又

茂木町木幡

908 茂木町増井

〃

〃

〃

606

芳　賀

千　本

浅間山604

605

－

1.00

1.50

2.50 5.10

4.00

1.10

3.10

三谷

二宮 真岡市大和田 － － －

（令和５年度　川の防災情報より）

（令和５年度水防計画より）

河川名

常総市水海道本町

茨城県常総市本豊田

茨城県常総市水海道淵頭町

佐貫（下）

4.60

2.30

1.40

観測所名

（ｍ）

設置箇所

鬼怒川水海道 1.50 3.50

水防団待機
水位

塩谷町佐貫

2.60

小口

2.40

1.50

川島

石井（右）
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（２）　重要水防箇所 （令和５年度水防計画より）

階級 市町村 町大字 字

B 左・右 益子町 益　子 益子町

A 左・右 益子町 七　井 益子町

Ｂ 左・右 茂木町 小　深 茂木町

Ｂ 左・右 真岡市 大和田 高畦橋 真岡市

A 左・右 芳賀町 東水沼 芳賀町

Ｂ 右 芳賀町 下高根沢 芳賀町

（３）　異常気象時の通行規制区間

1） 大雨による通行規制

（主）

（一）

（一）

（一）

（一）

2） 大雪による通行規制

（一）

（一）

（主）

（一）

（一）

県
　
の
　
管
　
理
　
区
　
間

パトロール状況により通行止めの判断

牧野・大沢線

山内・上境線

山内・牧野線

赤沢・茂木線 茂木町飯野（伊川勢橋）

茂木町牧野（那須黒羽茂木線分岐）～茂木町小深（山内牧野線分岐）

木須川 堤防高 150

茂木町小深（山内牧野線分岐）～那須烏山市小木須（落合橋）

積土のう

連続雨量200mm以上　通行止め

計　6箇所 2,665

工作物 50

那須・黒羽茂木線 那須烏山市駒妙～茂木町牧野（芳賀茂木線分岐）

五行川 積土のう

野元川

百目鬼川 堤防断面 1,100

積土のう

積土のう

40小宅川 工作物

管
理
別

河川名

重要度

左右　岸別

重要水防箇所地先名

種　別

延長
（ｍ）

対策水防工法
担当水防
管理団体

連続雨量200mm以上　通行止め

宇都宮・笠間線

山本・下大羽線

益子公園線

茂木町上深沢（茨城県境）～茨城県桜川市門毛（西小塙真岡線分岐）

真岡市南高岡（茨城県境）～茨城県桜川市大泉（つくば益子線分岐）

茂木町吹田（茨城県境）～茨城県笠間市片庭

益子町山本地内（L≒0.7km）

益子町益子地内（L≒3.0km）

深沢・岩瀬線

真岡・岩瀬線

パトロール状況により通行止めの判断

パトロール状況により通行止めの判断

茂木町山内（町道分岐）～茂木町河又（町道分岐）

積土のう

積土のう

堤体強度

野元川 堤防高

1000

325
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１０　事業量調べ

（１）　決算額集計 （単位：千円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度

決　　算　　額 決　　算　　額 決　　算　　額

5,887,030 4,278,821 4,176,211

125,762 21,140 31,574

478,159 481,496 457,078

405,569 338,721 443,346

152,130 30,000 35,318

7,048,650 5,150,178 5,143,527

1,236,099 1,527,828 1,362,596

－ － －

178,368 430,936 327,278

7,659 6,348 4,048

83,017 12,375 7,500

795,011 895,428 612,076

2,300,154 2,872,915 2,313,498

9,348,804 8,023,093 7,457,025

（注１）決算額については、前年度繰越しを含み翌年度繰越し含まず。

（注２）端数処理を行っているため、各項目の合計は必ずしも一致しない。

街　路　事　業

河　川　事　業

砂　防　事　業

災害復旧事業

計

計

合　　計

道　路　事　業

街　路　事　業

河　川　事　業

砂　防　事　業

災害復旧事業

他部局事業

国
庫
補
助

(

交
付
金

)

事
業

道　路　事　業

県
　
単
　
事
　
業

路線名

年 度

事業名

路線名

年 度

事業名
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（2）　決算額内訳

【道路事業】 （単位：千円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度

道路保全事業費（補助）（道路保全） 現年 0 0 3,355

道路保全事業費（補助）（道路保全） 明許 293,134 20,000 200,000

道路保全事業費（国庫補助）（道路保全） 現年 85,246 229,182 97,460

道路保全事業費（国庫補助）（道路保全） 明許 0 339,508 163,157

快適な道路環境づくり事業費（補助）（道路保全） 明許 43,500 0 228,889

快適で安全な道づくり事業費（補助）（道路整備） 現年 1,709,325 940,596 984,715

快適で安全な道づくり事業費（補助）（道路整備） 明許 3,755,825 2,731,438 2,498,635

国庫補助道路交通情勢調査費（交通政策） 明許 0 11,407 0

総合交通対策事業費（補助） 現年 0 3,000 0

総合交通対策事業費（補助） 明許 0 3,690 0

5,887,030 4,278,821 4,176,211

道路保全事業費（県単）（道路保全） 現年 577,792 744,835 642,668

道路保全事業費（県単）（道路保全） 明許 249,464 261,310 201,213

快適な道路環境づくり事業費（県単）（道路保全） 現年 0 10,000 10,000

道路調査費（道路整備） 現年 3,441 4,854 23,200

道路調査費（道路整備） 明許 29,372 17,356 37,540

快適で安全な道づくり事業費（県単）（道路整備） 現年 102,953 150,012 150,333

快適で安全な道づくり事業費（県単）（道路整備） 明許 180,995 252,015 216,671

県単事業事務費（道路保全） 現年 54 128 0

道路管理費（道路保全） 現年 76,032 83,281 79,068

用地調査費（用地） 現年 0 2,464 0

用地調査費（用地） 明許 11,484 0 0

用地事務推進費（用地） 現年 4,512 1,573 1,903

1,236,099 1,527,828 1,362,596

7,123,129 5,806,649 5,538,807

（単位：千円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度

街路づくり事業費（補助）（都市整備） 現年 27,787 1,140 25,312

街路づくり事業費（補助）（都市整備） 明許 97,975 20,000 6,262

125,762 21,140 31,574

125,762 21,140 31,574

事 業 名 称

国庫補助
（交付金）

計

県単

計

道路事業 合計

【街路事業】

事 業 名 称

国庫補助
(交付金)

計

街路事業 合計
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【河川事業】 （単位：千円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度

安全な川づくり事業費（補助）（河川） 現年 95,788 39,755 17,921

安全な川づくり事業費（補助）（河川） 明許 382,371 441,741 439,157

478,159 481,496 457,078

河川砂防保全事業費（県単）（河川） 現年 39,015 38,313 41,860

河川砂防保全事業費（県単）（河川） 明許 27,026 23,823 19,666

緊急防災・減災対策事業費（河川砂防）（河川） 現年 51,874 59,283 97,617

緊急防災・減災対策事業費（河川砂防）（河川） 明許 41,281 94,205 16,159

河川砂防施設づくり事業費（河川） 現年 0 7 0

河川砂防施設づくり事業費（河川） 明許 0 32,348 12,356

水防費（水防費）（河川） 現年 1,858 0 0

堤防強化緊急対策プロジェクト事業費（河川） 現年 17,314 60,271 49,891

堤防強化緊急対策プロジェクト事業費（河川） 明許 0 122,686 89,729

178,368 430,936 327,278

656,527 912,432 784,356

.

【砂防事業】 （単位：千円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度

砂防施設づくり事業費（補助）（砂防水資源） 現年 52,889 9,153 91,962

砂防施設づくり事業費（補助）（砂防水資源） 明許 352,680 329,568 351,384

405,569 338,721 443,346

砂防調査費（砂防水資源） 現年 0 3,740 2,475

砂防調査費（砂防水資源） 明許 7,659 2,608 1,573

7,659 6,348 4,048

413,228 345,069 447,394

事 業 名 称

国庫補助
(交付金)

計

河川事業 合計

事 業 名 称

国庫補助
(交付金)

計

県単

計

県単

計

砂防事業 合計
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【災害事業】 （単位：千円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度

３１年災害復旧事業費（工事費） 明許 152,130 0 0

３年災害復旧事業費（工事費） 現年 0 30,000 0

３年災害復旧事業費（工事費） 明許 0 0 35,318

152,130 30,000 35,318

３１年県費単独災害復旧事業費 明許 63,759 0 0

災害調査費 現年 0 12,375 0

災害調査費 明許 19,258 0 0

４年県費単独災害復旧事業費 現年 0 0 7,500

83,017 12,375 7,500

235,147 42,375 42,818

【他部局事業】 （単位：千円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度

交通体系整備促進費 現年 7,000 0 8,085

交通体系整備促進費 明許 0 5,000 0

芳賀町道路整備受託事業費 現年 337,617 198,045 423,015

芳賀町道路整備受託事業費 明許 450,394 692,383 180,976

795,011 895,428 612,076

795,011 895,428 612,076

事 業 名 称

国庫補助
(交付金)

計

他部局事業 合計

県単

計

災害事業 合計

事 業 名 称

計

県単
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１１　用地取得状況調べ
（単位：千円）

補償費

筆　数
地積
　㎡

金　　額 金額

国庫 37 232 72,302 472,001 1,346,164 1,818,165

県単 8 9 1,049 3,029 44,730 47,759

1 1 295 9,882 60,197 70,079

計 46 242 73,646 484,912 1,451,091 1,936,003

令
和
４
年
度

国庫 40 129 12,084.81 66,116 356,023 422,139

県単 14 20 2,992.51 13,211 47,209 60,420

土地開発
基金先行

取得
1 13 71,837

計 55 162

1,533.87 12,820

年
　
度

事
業
名

箇
所
数

用　　地　　費

計

平
成
3
0
年
度

令
和
元
年
度

国庫 42 191 31,503 232,571 640,779 873,350

県単 7 19

土地開発
基金先行

取得

1,490 4,066 51,287 55,353

計 49 210 32,993 236,637 692,066 928,703

土地開発
基金先行

取得
0 0 0 0 0 0

92,147

724,575

497,428 590,547

16,611.19 462,249 554,396

59,017

令
和
２
年
度

国庫 45 245 38,305.46 253,649 1,060,099 1,313,748

計 55 260 40,515.08 264,999 1,187,179 1,452,178

令
和
３
年
度

国庫 39 135 10,873.56 93,119

県単 9 10 1,675.87 6,846 55,290 62,136

土地開発
基金先行

取得
1 5 533.75 4,504 71,790 76,294

33,745

土地開発
基金先行

取得
2 6 417.51 3,558 96,725 100,283

計 49 152 12,683.20 108,671 615,904

県単 8 11 1,392.13 11,994 21,751
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